sırada kayıtlı Ebussuud Efendi Vakfı’na ait 977 tarihli vakfiye tercümesi, (bundan sonra 571 nolu vakfiye) s. 6; Ataî, *Zeylî’ş-Şekaik*, İstanbul 1268, c. 1, s. 183 ; *İlmiye Salnamesi*, İstanbul 1334, s. 376-377; Evliya Çelebi, *Seyahatname*, Dersaadet 1314, c. 1, s. 403. Doğum tarihini 19 Safer 896/1490 ve 898/1492 olarak gösteren kaynaklar da vardır. Muhyiddin Abdulkadir b. Şeyh b. Abdullah el-Ayderusî, *Tarihü’n-Nûru’s-Safîr an Ahbari’l-Karni’l-Aşîr*, Beyrut 1405/1985, s. 215; Ali b. Bâli, *İkdü’l-Manzum*, İstanbul 1310, c. 2, s. 282.

Ebussuud Efendi'nin Arazi İle İlgili Bir Risalesi

Ebussuud Efendi'nin bilinen en eski atası Necibüddin Musa el-Ahlatî (Halatî)dir. Necibüddin Musa XII. yüzyılda Van Gölü'nün kuzeyinde kurulmuş olan Ahlatşahlar Beyliği'nde yetişmiş bir alimdir. Necibüddin Musa daha sonra Amasya'ya gelerek müderrislik yapmış, oranın ilmî ve siyasî hayatında faal olarak rol almış ve 700/1300 yılında vefat etmiştir. Necibüddin Musa'dan yaklaşık yüz yıl kadar sonra yaşamış olması gereken El-İmad ise Ebussuud Efendi'nin dedesinin babasıdır. Ebussuud Efendi ailesi, ismini el-İmad'dan almakta olup, İmadîler olarak bilinirler. Amasya'nın meşhur ailelerinden olan Müeyyedzadeler de İmadîler'in bir koludur.²

Ebussuud Efendi'nin tahsili ile bizzat Padişah da ilgilenmiştir. Daha öğrenciliği sırasında Sultan Bayezid'in dikkatini çekmiş ve kendisine 30 akçe çelebi ulufesi verilmesi kararlaştırılmıştır. Tahsiline devam eden Ebussuud Efendi hocası Mevlana Seydi-i Karamanî'den mülazemet almıştır.⁵

Meslek hayatına, 922/1516 yılında İnegöl'deki İshak Paşa Medresesi'nde müderris olarak başlamıştır. Buradan 926/1520 yılında İstanbul'daki Davud Paşa Medresesi'ne ve bir yıl sonra da Mahmud Paşa Medresesi'ne tayin edilmiştir. 931/1525 yılında ise Vezir Mustafa Paşa'nın Gebze'de yaptırmış olduğu medreseye tayin edilmiştir. Buraya kadar ilmiye mesleğinde orta derecede görevlerde bulunan Ebussuud Efendi, 932/1526 yılında Bursa Kadılığı'na atanmıştır. Bursa Kadılığı İmparatorluktaki en büyük kadılıklardan birisi olup, Ebussuud Efendi'nin yükselmesinde dönüm noktasıdır. Bundan sonra 934/1528 yılında Fatih Camisi'nin bitişiğindeki Semaniye Medresesi'ne tayin edilen Ebussuud Efendi, beş yıl bu görevde kaldıktan sonra 940/1533 yılında İstanbul Kadılığı'na getirilmiştir.⁶

Kanunî Rebiulevvel 944/Ağustos 1537 tarihinde Korfu Seferi'nde Rumeli Kazakeri Muhyiddin Efendi ve Anadolu Kazaskeri Kadri Efendi'nin Maktul İbrahim Paşa'nın katli meselesini huzurunda sözkonusu etmelerinden memnun olmamış ve bu iki kazaskeri azletmiştir. Sözkonusu azilden sonra Ebussuud Efendi Rumeli Kazaskerliği'ne tayin edilmiştir. Karaboğdan (945/1538), Budin (948/1541) ve Estergon (950/1543) seferlerinde padişahın yanında bulunmuştur. Budin'in fethinden sonra şehirde ilk cuma namazını kıldırıştır. Sekiz yıl Rumeli Kazaskerliği görevinde bulunmuştur (944-952/ 1537-1545).⁷

² Abdizâde Hüseyin Hüsameddin, *Amasya Tarihi*, İstanbul 1327-1330, c. 1, s. 321-322; Abdurrahman Şerif, *Ahlat Kitabeleri*, İstanbul 1932, s. 103; Recep Yaşa, "Ahlatşahlar", *Türkler*, Ankara 2002, c. 6, s. 484- 489.

³ Ebussuud Efendi, *İcazetname*, B.K. Bayezid, n. 3197, v. 29b.

⁴ Atâî, s.

Cenaze namazı, Muhaşşi Sinan Efendi tarafından, kalabalık bir cemaat huzurunda Fatih Camisinde kıldırılmış ve Eyüp Camii yakınında bulunan kendi yaptırmış olduğu medresenin haziresine defnedilmiştir. Vefatı İslam dünyasında üzüntüye sebep olmuş, Mekke ve Medine uleması gıyabında cenaze namazı kılmışlardır.⁹

Uzun ve verimli bir hayat süren Ebussuud Efendi’nin (896-982/1490-1574) başta fıkıh ve tefsir sahalarında olmak üzere çok sayıda eseri bulunmaktadır. Onun fıkıhla ilgili eserlerini şerhler ve haşiyeler, risaleler (monografiler), fetva mecmuaları ve kanunnameler olarak tasnif etmek mümkündür.¹⁰ Monografiler de denilebilecek olan risaleleri de kendi içerisinde